MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL - EDITAL  Nº 99/2024

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado parcial das submissões de projetos referentes
ao Edital  Nº 99/2024 -  Processo Seletivo para Submissão de Projetos do Programa Institucional  de
Projetos e Bolsas de Extensão (PIPBEX) para Fortalecimento de Povos Tradicionais.

CAMPUS FLORESTA

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1
Implantação  de  jardins  medicinais  como
ferramenta  para  a  promoção  da  educação
ambiental  e  valorização  dos  saberes
tradicionais

CFLO Carmem Valdenia da
Silva Santana 100.00

2 Ecopapel  –  Práticas  Sustentáveis  de
Convivência  Com  O  Meio  Ambiente  Em
Território Indígena Do Povo Atikum.

CFLO Kelly Cintra Gomes 99.25

3 EnsinAFRO  (Oficinas):  pretagogias  e
educação antirracista – pontes étnico-raciais
com a Escola Estadual Indígena Luiz Pereira
Leal

CFLO Camila Teixeira Lima 78.25

CAMPUS OURICURI

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Avaliação  da  potabilidade  de  água  da
comunidade indígena Atikum COUR Marizania Sena Pereira 98.50

2 O uso da Astronomia nos saberes e práticas
da comunidade indígena Atikum de Ouricuri
– PE

COUR Mabele de Jesus Santos 97.75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 1 de 3

          MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS PETROLINA: Não houve submissões.

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Memorial Imagético e Etnográfico da Missa
do Vaqueiro de Petrolina-PE CPZR Rodolfo Rodrigo

Santos Feitosa 88.50

CAMPUS SALGUEIRO

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMP
US

ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1
Horta escolar como metodologia de ensino e
educação ambiental na Comunidade Indígena
Paula

CSAL Sebastiana Maely Saraiva das
Chagas Sousa 99.25

2 Projeto Solo & Vida na Aldeia Paula – ações
de  educação  em  solos  para  estudantes  e
agricultores

CSAL Sebastiana Maely Saraiva das
Chagas Sousa

98.25*
Item 12.5,letra A

3 Quilombo  digital:  Iniciação  a  criação
artística com o uso de IA - Ano II CSAL Maria da Conceicao Martins

Ribeiro 98.25

4
Saúde: minhas mãos falam em Libras CSAL Maria Patricia Lourenco

Barros 92.25

*12.5 Caso exista empate de notas finais de projetos será utilizado como critério de desempate na ordem a seguir: a)
Maior  nota no item "Ter  clara  ação extensionista,  com ênfase na inclusão e  responsabilidade social,  cultural  e
ambiental,  considerando  a  natureza  do  conhecimento  específico  dos  diversos  cursos  da  instituição,  visando
fortalecer a extensão e o caráter público do Instituto,  e mantendo uma relação indissociável  com o ensino e a
pesquisa".

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 2 de 3

          MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Rezadeiras  e  plantas  medicinais:  expressão
cultural da comunidade quilombola Saruê CSMBV Roberto Silvio Frota de

Holanda Filho 98.25

2 Da cozinha também se aprende: os saberes,
sabores  e  fazeres  da  cultura  alimentar  na
Comunidade  Quilombola  Águas  do  Velho
Chico.

CSMBV Vanicleia Oliveira da
Silva 95.50

CAMPUS SERRA TALHADA

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Pro-Quilombo:  Preservando  Culturas  e
Promovendo Justiça Social CSTA Cicero Barboza Nunes 100.00

             Petrolina-PE, 13 de Março de 2025.

Adeisa Guimarães Carvalho
 Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 3 de 3

	RESULTADO PARCIAL - EDITAL Nº 99/2024
	CAMPUS FLORESTA
	CAMPUS OURICURI
	CAMPUS PETROLINA: Não houve submissões.
	CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
	CAMPUS SALGUEIRO
	*12.5 Caso exista empate de notas finais de projetos será utilizado como critério de desempate na ordem a seguir: a) Maior nota no item "Ter clara ação extensionista, com ênfase na inclusão e responsabilidade social, cultural e ambiental, considerando a natureza do conhecimento específico dos diversos cursos da instituição, visando fortalecer a extensão e o caráter público do Instituto, e mantendo uma relação indissociável com o ensino e a pesquisa".
	CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
	CAMPUS SERRA TALHADA

		2025-03-13T19:30:32-0300